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A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfizetési 
pénzek a pénztári—, az esetleges reklamációk pedig a kiadóhivatal- 

nak küldendők.

Egész évre — 
Félévre
Negyedévre —

A helyzet. Nem elszomorító dolog-e, hogy akad- Tisza István, habár még óele se ült szé- 
Magyarországon a kiegyezés óta," te- nak ,,lagyar l,olífikusok- klk köz'il egyik- kébe, eleve kijelentette.hogy ö az ohstruk 

hát voltaképpen elég íövid idő alatt, a ,uáslk a ^gf'ontosabb alkotmányos tény- dót bárminő erőszakkal is leszereli.
kedésnél nem a közszükségletet, nem a Azaz, hogy éppen ezen vállalkozásamostani a tizedik kormányválság. Az egy 

Tiszát kivéve, a ki tizenötéven át hasas- meglevd viszonyokat, nem a közhangulatot miatt kapta a megbízatását is.
tekintik, hanem személyes érdekek és Ez az erőszakosság pedig oly fokúnakkodott, a többi miniszterelnökök rövid 

ideig ültek a bársonyszékben. Ez a tény szimVatiak utan indulnak, s olyan tanácsot és oly hallatlannak Ígérkezett, a minő a 
elég világosan bizonyítja, hogy itt valami a'l,lak a koronának- mell-vel az ku'lai'rot
nagy bajnak kell lenni, még pedig valahol V*11- •Xtelt, hogy llsza ,sfvant Fejérváry igen volt. Az a régi páituralotn, melyet

ajánlotta ö felségének, az tiszta dolog, az öreg Tisza teremtett sitii v dt ahhoz.

magyar alkotmányos életben még nem

mélyen benn a politikai orgánumban.
Ilyen súlyos helyzet, mint a mai, Fejét váry a maga nemzetietlen, brutális, a melyet most a fia itiaúgnrál. Hogy pedig 

azonban egyik kormányválságnál sem ál- 61 üszakos hajlama után indult s ajánlott- ez a minden erkölcsi alapot nélkülöző pó­
lóit elő. Megvan a törvényen kívüli ál la- ¡akan megtalálni vélte azt az embert, aki litikai rendszer, minő állapotokat, minő 

nincsen kormány. A korona ugyan *'®sz az ® terveit végrehajtani. züllést, minő elvadu lást teremtett, aztpót s
megbízott egy politikust, Tisza Istvánt., 
hogy alakítsa meg a kabinetet, dehát ez választott vállalkozott is reá. Nagy vak- gyón rödid idő előtt adott helyet egy 
nem igen talál minisztertársakat. Ez is merőség. Még az a hires szabadelvű párt, j jobb irányzatnak, a melyet azonban most 
jellemző dolog, hogy Magyarországon, hol mely egykoron az apa háta megett, mint ismételten elakarnak temetni, 
minden képviselő, talán még Makkal Zsiga megbonthatatlan talanksz állott, még az 
bá is bársonyszékről álmodozik, mikor a sem akarja az ő személyét elfogadni. Sze- sikerülni. Az a rövid négy év. mely a

Szomorúbb dolog aztan az, hogy ez a még nem felejthettük el, hiszen csak na-

Híssziik azonban, hogy e/. nem fog

parlamentbe megy, ne lehessen minisztert uiélyes barátait sorra kinálgatja hol ezzel jog. törvény és igazság jelszavát válasz­
kapni. Valami különös, sajátságos dolog hol azzal a tárcával, gondolkodási időt tolta, megkedveltette korrumpált közéle- 
van itt a levegőben, a mit talán mindany- kérnek s aztán, kijelentik, hogy az adott lünkkel is az idealisabb politikai felfogást 
nyian sejtünk, ha ki nem is mondjuk mind- körülmények között köszönik a szives jó és cselekvést legalább is annyira, hogy

akaratot, de nem kérnek belőle. Mert hát teljesen leszorítani alig lesz lehetségesannyian.

— Nv peregj úgy anyjuk. Várd a végit ! elóbli rongyot próbált s/.eilegetni s most olyan 
— Várom ,iió ! Hát mit mond kend a vé- fiskális a várositan, hogy palotában la.ik. 

gibe ? Már erre F.r/súk asszony is letette a taka-
— Hát nem egyébért, csak azért nem ta- ua|at a kezéből, hogy mind a két kezét csípőre

oltja többet a Palkót, mert asszongya, hogy a rakhassa. Úgy á lőtt ott tUztöl pirult arccal.
Az aratás véget ért ; a kalászos „kérész- Palkó már kitanulta az ó iskoláját, ó már nem mintegy kerüli. Márton gazda jónak látta ká­

ték“ szép sorjában feküdtek 
daember gondjának nagyobbik felét letette.

Káért hát Márton gazda is, hogy az élet 
dolgán kivlil egyébhről is disknráljon az ő ol- dunk a Palk° nagyon sokat és jól tanait. Úgy tanaritgaltam, azért fontam, szültem, azért ne- 
dalbordájával Erzsók asszonnyal. Vasárnap dél- olvas. m™leg>r orákulum még a képes újság- veltem belőle istenfélő, jámbor gyermeket, hogy

templomból jött haza ünneplő gúnyája- ! Ml ». » bibiiit is aW tudia. akarcsak » •'«- kend kárhozatra vigye? Tudom Istenem, hogy .. .
ban s le se vetette, he se telte ujjasát, acél- lelend" ar- altál1 °gy számol, hogy még a ve- Hol vagy Palkó fiam? hadd mentselek meg az

res zsidó botos sem jobban, aki pedig nagyon apádtól.

TÁRCA.
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Palkó nem lesz úr
tarlón. A gaz- tudja többre tanítani.

— Hát akkor miféle mestram az a véuség ?
rom lépést hátrálni.

— Mit akar kend, hogy az én Palkómba! 
— Már m egest nem várod a végit! A mi fíflkalis legyen ? Hát azért kínlódtam én, azért

előtt a

pity kés lájbliját & tulipános ládába, mint máskor 
szokta, hanem úgy teljes parádéban állott 
tllz körtll forgolódó Erzsók asszony elé.

— Nó anyjuk éppeg most beszéltem 
mestram inai.

A Palkó éppen az eperfa tetején él­jél ért a számhoz, mert a tegnap is elszámolta 
egy piculámat, egye meg a váci . . . [Erzsók 1 vezte a nagy szemű fekete epreket, két duda 

a : asszony hirtelen rátette fakanalát az ura szájára : pofája olyan volt már akárcsak a kcménysep- 
„Most jött kend a templomiul vén házsári os“], de rőé — semmit sem hallott abból, hogy intézik 

1 még a históriába! is tudja, hogy ki vöt Mátyás az ő sorsát.- Hát ugyan mi nagy dögöt ? Tán
gest köccsönkért ? ' Airily, meg Kossuth apánk (Isten nyugtassa

-- Nem a! hanem azt mondta, hogy ő meg a baló porában is.) Mivel hát a Palkó gye- ténye két csücskével kezdte törülni záporzó
már nem tanítja többet, a mi fiunkat a Palkó vek ilyen sokat tud, asszongya a mestram, szemét s úgy zokogott, mintha a tiát már el

hogy hé kell vinni a városba a gyiinnaziumha, i® vesztette volna.
- Nem-e? Hát azért fizetjük a kepét ? 11|0gy legyék belőle űr. * Màrton &azda tanácstalanul állott helyt.

Hát azért hijjak el mindig disznótorra *? Hát ; — Osztég hogy csinálnak urat a kend tiá- Meglepte ez a váratlan, görcsös kitörés. A tis-
azért küggyük mindig neki a legszebb véres j bal ott abban a gyimnaziuiuban vagy mi a mén- kálisokat ugyan ő sem nagyon szerette, de
hurkát ? Meghiszem azt! Majd beszélek én a kittien ? úgy gondolkozott, hogy b:*, a fia is az lesz, hát
kopasz fejivei. Persze kend málészájaskodott s — A mán nem a mi dogunk anyjuk ; majd az. majd megvédi Öt is a többi ellen. Odament 
asszoiidta, hogy jó ! j tudják ott a módját. Látod a veres zsidó fia is az asszonyhoz, gyöngéden megfogta a derekát.

me- Erzsók asszony nem kapván elé a liât, kö-

gyereket.

XXVI. év. Gyulafehérvár. 1903. junius 21. 25-ik szám.
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KOZDHUYELODES
KIADJA AZ ERDÉLYI RÓM- KATH- TÁRSULAT. MEGJELENIK FT“ VASARNAP.

Felelős szerkesztő: Wagner Sándor.
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25-ik számKözművelődés2.
Székelynek a bujdosó székelyekről, nél most matatni — és ottan kezdeni a gyógyi- 

Köszöuöm szépen kedves székely atyámfia, tiogy tást, a honnan a már idült betegség kiindult, 
utolsó soraimat szives válaszodra méltattad és Életemben soha sem hallottam embert, i ki a nép 

Nem lehetetlen, hogy mii e ezek a so- egyről is, másról is, engem is, az olvasóközön- szeret étét és bizalmát birva panaszkodott volna 
rok nyomdafestéket látnak, Tisza már de- séget i< ki akarsz oktatni. Hogy pedig hamarább reá. CsaK az panaszkodik a népre, aki tönk re 
signait miniszterelnök s megszűnt lenni soraidra 
mert nem tud kabinetet alkotni.

még olyan vakmerő embereknek sem. mint 
Fejérvári és Tisza István.

válaszolhattam, annak egy és száz tette a népet
Székely testvérem! nagy urak voltunkoka van. mint a vitatott székely kérdésnek. Tu­

dod kedves székely testvérem, ért a világtól igen biz eddig mi. Kíinögök az igaz, jól mondod, 
messze lakom, :t posta is magyar királyi költ- hogy nem, mert ebhez végtelen sok kellett vol- 

Kudarv'/:i !. amely remélhetőleg egyszersmin- ségen .» huszadik században olyan mizerabilis ua, - hanem végtelen hibások. Igazgattunk az 
élet színtéré- módon közlekedik, hogy egy héten alig kapok irodából, parancsoltunk ;« szószékről, hintókban 

ujságot s így a világ esemén>eivel csak akkor többed magunkkal nyargaltunk egyik búcsu- 
ragúdhafom, a mikor azokat mások már mege lakomáról a másikra, huzigáltuk a kormány 
mészlelték, aztán amint egyik ünnepélyen kü/.öt- szekerét — a mig végre jól be nem csapott 

L)e mi lesz a másikkal, a Mefisztóval r t,lnh haüo;ram panaszkodni többektől a Köztitii- minket és mégis ma bányán közöttünk a kor- 
Mi lesz a hamis, a tapintatlan és oktalan «|,ed¡«iú¡áb.,„ -» budik valami,») meri .1- ,„*„>• rúdasai. kívül .«épek minta meszelt

ka.mamut mi ti ite ■■ ojsax olyan kócagoa egyeu sírok. Iiellll felvéti oeemáuyságokkal ■ társalkod- 
részére, milyen magam vagyok, nem kerül took a vidám percekben az urakkal és pokolba

ebbe a tura helyzetbe . 1 nvahbra is ott .„¡„deo vásárim . ........«an a postára — és küldöttük a parasztot. A paraszt akkor volt jé
ál! ék gyanánt a magyar nemzet és az Így m; is maradunk visszafelé mint a rák - a Csrk, mikor csak ¡ól fizetett. Isten bocsássa 
ttralkodóház között? Mert az bizonyos, közös llgv is stagnai mint az álló vi,.

A székéi y »ég megmentésének szomorú ügyet 
kedves székely testvérem — ezt teám ne togd.

És ezzel a páratlan, szinte hallatlan

den korra iesöpri 
lő 1 i legalább a szeméremérzet ezt kívánná) 
el is vette a maga inéit'* büntetését.

ki a koronát belevittetanácsadóval, a

meg a hibáját és adjon neki e ¿utánra eszet és 
elmét. Láttam olyan papot is, ki egy csekélység, 
semmi miatt formálison kidobott egy bt vöt az

hogy ó az oka annak, hogy ő felsége 
soha sincs kellőleg értesülve helyzetűnkről, 
nemzeti aspirációinkról.

meri toppant szégyelleném magamat, ha ilyen 
s/ük látókörű voiiiék és azt s- iu érdemiénél»

irodából. Hol *tt, mondd, meg a charitas Christi ?! 
Ma az ököl korszaknak vége vau kedves szé- 

KI vele onnan, eleget grasszált. ú meg- "»*• '“«> velem '«MKUrtlj - tlieoriáhau nem kch atyámtí» — az apostolok álma a hatalomról
lobe, végez,,,, „m„ azt a tütmadi kongresszus és "a dicsőaégni, szélfo«zlo,t és megmaradt
es e_y uemely kotyog..« zstdó z.surualtsz.ta és helyette a mu,lk¡l> , szenvedés é. lemondat,
egy néhány korcs,,,.,, székely társasig akar,.,, „tagunkra, „„„okért. Hogyan várjuk tehát, ha

a pat lamentjebol. nehogy az egesZ test mert tudod a ner ,n ibeorta, e. »hier ,n praxi. „em jirun, 6, ezek ¿rte|mél»e„, hogy a, a
ist,tered-e lusuad, székely kongresszus,-,d kta- lllÍD(iig „zhillll .. max,m:i _ :u „

Válságos helyzetben tűzzel ‘¡ott évkönyvét, ott adtak k, a hol m,eket a leg. mindl é„ minden ,,dalról nyúzott, megcsaló!' 
” tonhízör e- a legiogtalaual.lml támadnak, a „Ma- ^ , ........... istenadta nép odainen en a hova te akarod. Mit

gyarsag“ vagya „Magyar \ilagu vagy nem tn- . , ...a.. i t . .. . ... , es miért mz.zek benned, na te sem bízol benne esara nini,lenesetre j" voit, liogx tanúságot dóm mi kiadójánál. Milyen vaskos koiivv es
magadban. Akad nem mondom,legyen hála az Is­
immé k volt és van elég hőn lobogó lélek, k¡kanép 
ügyet tisztán és igazán szivükön viselték, nem 
gondoltak a maguk erszényének a tömésére és 
hátramar idottaik hasznára, a mikor cselekedtek, 
de ezek ám bírják is ama nép szeret etet. Sze­
reidét ! Mit mondtam ? !

íuladt. a saját zsírjában, a nemzet pedig 
az erkölcsi és politikai halottat dobja ki

feloszlásnak induljon.
Ebben a

való játszás volt a Tisza megbízatása, de

tegyen arról, hogy szuldateszka. abszoln- milyen lapos a tartalma. Mennyi theoria és
a mekkora kivihetieu sémiin. A theorias emberek 

végtelen lii szerencséi ¡en páriái ennek a nyomo­
rúságos éleinek, még egy tvnkajat sem tudnak 

gének felhívja különös figyelmét gonosz k,köket,,! é. azért iráu. neked * ...ültkor I«, hogy 
tanácsadóira, a kik már nem e világba vedd begyedbe és

tisztikus kormányzásra nem kaphatók 
magyar politikusok > arra. hogy ő felsé-

íeledd, hogy mm-Miii.i se
valók, tehát utat nekiek s akkor helyreáll lenben reah* eredtnénx mán. 
az őszinte, a kölcsönös bizalom, mely egye­
dül tehet alapja a i;*vö komoly munkássá­
gának.

Nem szereidét — többet ennél, bálványo­
zását ! Önzetlen munkásokat kell termelni a

A reális eredményi, ü:t mindjárt egy por­
szemet is a nép közöl találjuk m -g.lia vele igazán,
•»»zmtén es komolyan foglalkozunk — és azért székely tőidnek és akkor magából a népből forr 
mege ősim» most is, mit a mull kor is megjegyez- eSY egészséges és egységes áramlat, mely a 
lem, hogy a nép rétegeiben kell -írnél az ügy- »’¿ékel y népet ilyen lelkekkel - lassan bár, «le

mégis biztosan megmentheti.) Ila úgy \an, maid teszünk réia- S zerk.

— Lehet akku doktor is a Palkó. Úgy is— Ne ízeli már ux juk ! Nem szentencia szüléteket, nem akarta megzavarni,levetette Üu-
az, a :nü mondtam, nem épp-n muszáj, hogy nepiöjét s szépei, herakosgatta a tulipános iá- nagy úr les/ a ! 
a Palkó tiskiiis ¡egyék, ebet az egyelt is.

— Inkább kitekére o a nyakát
— Ugyan mi a ménklibo" lesz nagy úr?(lába. Ezalatt már ott párolgóit a tyukhusos 

erősít- i as kai eves az asztalon. Csakúgy csuilamiozta Mikor kellett kendnek doktor, adotté vaj egy 
az ember Ínyét, kár volna a békességes jóéivá- piculát doktornak, s mégis itt van. A doktor isgette az asszony.

Ekte.en ordiUs hangzott be az udvarról, gyat a tiskáiisság miatti civódással elrontani. Csak arra való, hogy akit a törvén y bíró akasz-
A P:itk " gyerek bömbölt. Az epertárói lemász- Nem is eset; több s/ó róla. A Palkó fiskálissága tótára vitt, öss'/evagdalja. Ilyen nraság nem kell 
iában iepovyant. Egvé?il> baja nem történt, le voit véglegesen tárgyalva.

De nem a Palkó nri sor*a. Másnap Márton
a Palkónak.

csak felhorzsolta a borét. Nagyobb volt az ijed­
sége. Má¡ ron gazda ki|»i;lantot* a konyhából, látta K:v/óa, mintegy a tegnapi beszélgetést folytatva, pap is, ián még püspök is lehet a Palkó, 
hogy Palkó bömbölve ugyan, de fürgén igyek- egész sereg áj tervvel állott elv. Ezt ö már 
szik I télszei telé rendes buvó helyére. Nines rozletesen megbányta-vetette a vasárnapi ve- 
semmi baja a tiiinak, most már hát inegszeki- cseruye után a mestrammal.

— Lehet ám a Palkóból még biró is !
— M ammost igazán látom, hogy megga- 

halyodott kend. Hiszen ah he, hogy valaki bitó 
legyék, nem kell a gyimoázinmba meuui. Hát ki-

— Azt is mondta a mestram, hogy még

— Na látja kend most már kezd tn égj unni 
az esze. Mért nem mondta azt legelőre ? Ha­
nem még se lehet a! Kendnek van három le­
ánya s csak ez az egy tía. Kihalna a Kondás 
familia. Kár vóna érte.

rozza egy kicsim az asszonyt, hadd vessen ve­
get az éppen nein vasárnapi hangulatnak.

Nagyot nézett Márton gazda erre az okos-
, . i • kodásra. Neki ilyesmi nem is jutott az eszébe,gvelmed nem vöt bíró kétszer is, pedig evpeg , , , \

bigy a „évit le tudja körmülni. ^ b"Síke T0U f ti,m,l,ára' A,z ?,8z0n¡' ele"
Erzsók asszony nagy robajjal rontott ki a/, ud- _ Xem ügy asszony Z Palkóból törvény- ven*re ^PP'ntOtt. Nagyot tájt, kidlillesztette a 

varra, Palkó éppen akkor tűnt el a fészerbe. Az biró les/., nagy úr benu a városban. mellét. Erezte, hogy ö is valami, ha nem is úr.
— Okos asszony vagy anyjuk. Palkó nem

— Nem kell kitekerned a nyakát, megtette 
ü mái magának. Ne télj ! nem lesz ab búi már 
twká-is •

anya nagy nehezen feihajbás/ta, Ölbe kapta a/elég 
nagy lurkót s csókjaival elhalmozva hozta be- nem tudja kend, hogy a Sári szomszédasszony lehet pap. Hát mi legyék?

mind a két szemét kisírta, mióta a ti át felakasz- 
— Ne sírj már no szegény kis borjain, tolták .'/ért, mert megölte a hötelen szeretőjét ? i« 

nem engedem én. bogy fiskális légy.
Azt hitte a jámbor, hogy Palkó is azért onnan az aiszegröl már tíz esztendeje szárad a

—? A ki az embert akasztófára viszi ? Hát

— Mán a meddig én élen járjon csak Palkófelé a még mindig siró kölyköt.
barázdában, fogja meg az ekeszarvát, ha

A törvéuybiró kiidte az akasztófára. Kása Jancsi ősz tán nem leszek, csináj n kend belőle urat.
—Késő lesz mán akku anyjuk, de hát le- 

hömbölt. mert fiskálist akarnak belőle csinálni, tömlőében. A türvenybiró küdte oda. Tudja gyék mentői később autul jobb.
Mikor aztán lecsititotta szerelmetek borját, kend jól, hogy a Sári szomszéd meg a Kása 

hozzáfogott az asztaiteritéshez, mert már de el Jancsi anyja átokkal kelnek, átokkal tektisz- tudom cld-inteni, nem volna-e jó, ha sok 
huzott a téls/emü harangozó, aki pedig a gyomra nek. Az a sok »tok mind a törvén y bírónak paraszt asszony így gondolkodnék, 
szerint jobban eligazodik, mint más a kakukko* szól, még bőtöt is fogadtak. Mán az én Palkó­
dra után. Márton gazda látva a hasznos élőké- inat ne hőtöje ki senki ebbtil a szép világbal.

A Palkó sorsa el volt döntve, de én nem

Szikla.
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fék ints csak körül ! Hány községben látsz ! kedésének eredménye. Legelőször is konstatál- Gyulafehérvárt kiadott oklevelében szigorúan 

ma, számláld meg a jobb kezed újj a in, munkás j mink kell, hogy az oláhok 
és cseléd segitö pénztárakat, Intels/övetkeze- tánsok. Ha el is fogadta egy nehány község ecripto Episcnpo ortbodoxo Transylvaniae de­
leket. a zsidó beáramlás ellen lelkiismeretesen j proforma a Kálvin hitét, a mint alkalom nyílt, j pendeat" ; ki „magyar és oláh református plis- 
keze t halom társul ltokat, jói vezetett ifjúsági visszatért a görög valláshoz. — Rákóczy, a pök-“neki is címezte magát, 
egyesületeket. Hány einhert ha hittál. hogy székely protestantizmus szellemének megfelelően elren- 
iuasok kihelyezése által segitett valaha valame- delte, hogy az isteni tisztelet nyelve a román tésnek volt is sikere. Fogatas vidéke, hol majd- 
lyes szegény családon ! Vau-e fogannád a mun- legyen, románra fordittatta a katekizmust, a ! nem kizárólag románok laktak, ki volt véve a 
kás és cselédvédö szövetkezetről — az alkohol- bibliát, az egyházi könyveket. Ezáltal aromán metropolita joghatósága alól s külön református 
ellenes társulatról, melynek vaunak alaps/abá- nép felszabadul a szláv és görög befolyása püspökséget alkotott. Hunyadmegyéhen is szép 
lyai es nincsenek sehol tagjai. Hány főárunk aló', mely évszázadokon át lenyűgözve tartotta, számmal voltak kálvinista oláhok s ezek a 
vau, kinek nincsen zsidaja és izraelhaszonbér- Nyelve fejlődésnek indult. Ez volt az első lökés, ! többiekkel szemben kedvezményben részesültek, 
öje — mert azok a mint mondják becsülete- mely kultúrájukat lábra állította. S ha igaz az, A kik nemességet nyertek, úgyszólván mind 
sebbek sok becsületes kereszténynél, hogy igy hogy csak müveit nép lehet igazán szabad, ak- áttértek s lassankint beleolvadlak a magyar- 
tisztességes czégér alatt tisztességtelenül elbitan- kor az oláh szabadságtörekvéseknek a legelső esi- ságba. A papok azonban a nép kedvéért a leg- 
golják a nemzeti vagyont; hány intelligens és ráját is itt kell keresnünk. Nehéz volna ezt a Rá-: több helyen megtartották a külső formát, a 
paraszt, a ki nem megy léig boltjába sóért, do- kóczy György céljai közé sorozni, ő a protes- görög egyházi szertartásokat, dacára annak, 
hányért és pálinkáért — a székely vezetők lántizmnst akarta erősíteni, de rendeletével az hogy a fejedelmek erre nézve máskép iutéz- 
között, mert az az léig mindent olcsóbban ad ?! oláh kultúrának alapjait, rakta le. kedtek s még a kereszt használatát is eltiitot-
Száiuláld csak meg az egyik kezeden hányán Diplomájának második következménye az Iák. A nép, sőt a papság egy része is, a mü-
vannak csak ? i Miért szidunk tehát mindig csak volt, hogy elősegítette az unió ügyét. Intézke- veltségnek oly alacsony tokán állott, hogy a 
mást. mikor sok mindennek magunk vagyunk (lései ugyanis teljesen alárendelték az oláh pap- hitágazatokkal ugyan édes keveset törődött.

ságot a kálvinista szuperintendensnek. Beleszól- Nem ismerte, nem értette azokat. Ha egy akkora 
Azért kedves székely testvérem kezdjük az tak a hitéletbe s azt átakarták alakítani. Meg- nagy úr, mint a kálvinista szuperintendens, 

alakítást magunkon, de ám aztán igazán, mert ; kötötték a szertartásokat. Szóval : a román egy- parancsolt valamit, vakon engedelmeskedtek, 
akkor mások is követnek minket. Távozzék tő- ház szolgai helyzetbe jutott. Csodálkozhatunk-e, Baritiu György nagy müvében a román nép 
lünk az erdek, a visszavonás kárhozatos szelleme, : ha ily körülmények közt kész örömmel elfogad- szempontjából szomorúan konstatálja, hogy

gyobb szabad Rágó- akadt egy bátor térfiú sem, ki határozottan, 
i véglegesen az egyik vagy a másik fél mellé 

Rendkívül érdekes a görög keleti papság csatlakozott volna. Áttértek, — úgy suttyóm ban*;
Ebben a korban az oláh papság botrányo­

san alacsony színvonalon állott. Az erdélyi fe­

lettek protes- elrendeli : „Ut episcopns Valachicus ... a prae-

Az erélyes fellépésnek, a rendszeres téri-

az okai.

a ták az uniót, mely sokkal namert az a gonoszság, a Faraók filozófiája
mi nem egyesit, hanem szélválaszt bennünket, kát biztosítótt számukra ?
Minden egyetletbe, minden mozgalomba agilis,
tüzes lélek kell — nem sok székely testvérein, helyzete ebben a korban. A püspököt, sőt még 
egy is elég és ez képes meggyujtani másokat ;«z espereseket is a fejedelem nevezte ki, a 
is. Hűld el igy van és teljék meg szived biza- szuperieutendens ajánlatára. így pl. Ib56-ban, jödelinek kénytelenek voltak a legszigorúbban 
lommá1, hogy igy nem lehetetlenség az ügyek Stefanu Simionu halála után, 11. Rákóczy György meghagyni az oláh püspököknek, hogy ne 
menetének egy mánik jobb és eredményesebb kinevezi Sava Brankovici-ot. A püspököt azután részkedjeuek többé pénzért pappá szentelni 
irányt adui, mert mindaz, a mi máshol az adott Bucaresti-beu a görög egyház szertartásai sze- : olyan parasztokat, a kik még Írni sem tudnak, 
körülmények között lehetséges és célszerű volt —1 vint felszentelték. Hivatalát azonban csak akkor ^ tehetősebb parasztok közül nagyon sokan, 
az uá unk sem lehetetlen igaz, őszinte, öntelál- foglalhatta el, ha a protestáns szuperintendens bogy a jobbágyi kötelezettségek alól legalább 
(iozó munkásság alapján — csak ilyen lelkek kezébe a büségi esküi letette. Felesleges ennek részben megszabaduljanak, pappá szenteltették

az állapotnak a visszás voltát fejtegetni, hisz magukat, ley azután nagyon megnövekedett 
mindenki ismeri a görög egyház és a kálviniz- a |,al>*ag száma, s hogy megélhessenek, tör- 
mus tanai közti ellentétet. Méltán csodálkozik- vénytelen illetékek fizettetésével sarcoltaü a 
tünk a fölött, hogy akadt püspök, a ki ezt az népet. Tömérdek visszaélés történt a vailásadta 

— esküt letette, és hogy a többiek nem léptek föl Pal>i hatalommal és az egyházi átokkal. Az 
ellene. Annal különösebb ez, mert az unió ide- unió létrehozásában buzgólkod., jezsuiták írják 
jén ugyancsak nagy volt a felzúdulás Koustan- 1696-ban, hogy akkor az oláh papok tl.eoio- 

(Folytatás.) tinápolyhau és Bucurestiben. Az oláh egyház tudatlanok voltak, hogy még a
Rákóczy György protestáns fejedelem volt. alárendelt helyzetét jellemzi az is, hogy a ki- “'¿¡“tsegek erejéről es hálásáról sem volt io-

következö feltételeket gahnuk.

legyenek.
Mit gondolsz igaz-e ? Üdvözöl

szerető testvéred : 
Szittya.

Az erdélyi románok uniója-

Szivén viselte telekezetének ügyét s kész volt nevezett papok elébe a 
mindent megtenni érte. Bátran kimondhatjuk, szabták: 1. Isten igéjét a nép nyelvén kell hír­
éi nézetünk ebben a tekintetben találkozni toi detni. 2. A románok számára nyomatott i kál- 
a legtöbb történetiudós felfogásával, hogy dip- viuista) katekizmust olvassák és olvastassák 
lótnájának kiadására túlnyomókig vallásos indo- templomokban. 3. A kereszténység és házasság 
kok vezették. Megakarta nyerni az oláhokat a szertertásait változtassák meg, vagyis ezeket 
protestántizinusuak. Gondolhatott mellesleg arra ne a görög ritús szerint szolgáltassák ki. 4. A 
is, hogy jó volna ha megtnagyarosoduáuak : jó papok függjenek mindenben a kálvinista sznper- 
volua, ha a műveltség terén is előrehaladnának iuteudenstöl s ügyeikben tőle kérjenek utbaiga- 
de - mint a diplomából is látható, — céljául j Htást. Nem szabad soha szem elől téveszte­
nem ezt tűzték ki. Pusztán csak az egyházi és nünk azt sem, hogy ezek a pontok nem képez­

ték kétoldalú szerződés tárgyát, mint az unió

Apafi halála után nemsokára Erdély telje­
sen Lipót kezébe került, ki a viszonyok sza- 

a hályozására kiadta az általánosan ismert Diploma 
Leopoldianát, mely egyenlő jogot biztosit a 
bevett vallásfelekezeteknek. A katholikusok
azonban hátrányban voltak a többiekkel szem­
ben. Templomaikat lefoglalták a protestánsok 
palijaikat száműzték. Elsősorban hitszónokokra 
volt szükség. Beküldték tehát a jezsuitákat, kik 
gyakran életüket veszélyeztetve álruhába öltözve 
jöttek be az országba. A görög keletiekkel még 

: ez a diploma mit sem törődött, ők megma- 
I radtak továbbra is „fürt" vallásnak.

Az önálló erdélyi fejedelemség megszűnté­
vel, a románság megszabadult attól a hatalom­
tól, mely a kálvinista vallásra keuyszeritette. 
Bécsben csakhamar észrevették, hogy a „divide 
et impera" elv alkalmazásához kitűnő anyagot 
szolgáltat a/, erdélyi románság : Látták, hogy 
ügyes politikával meghízható elemet nyerhetnek 
bennük, melyet esetleg a magyarság ellen is 
fel lehet használni.

vallásos ügyeket akarta rendezni.
Jaucsó Beuedfk. erre vonatkozólag ezeket feltételei, hanem rendelet jellegével bírtak.

Sava Brancovici metropolita azután ügyesen 
felhasználta népe javára a líliédey, Kemény, 
Barcsay és Apad versengéséi, a menny iben ezek­
től a fejdelemektől a segítség fejében enged­
ményeket csikart ki. A református papok azon­
ban főként pedig a kálvinista püspök csakhamar

mondja: A román Írók azzal vádolják az erdélyi 
lejedelmekei, hogy a reformációt azért terjesz­
tették a románok között, mert ily módon vélték
őket legczélszerUbbeu nemzetiségüktől megfosz­
tani éa teljesen inegmagyarositaui. Ha az erdélyi 
fejedelmek es az erdélyi törvényhozók előtt az
a cé! lebegett volna, bizonyára a református visszavonalták ezeket Apadtai, ki ltitid február
bitre áttért oláhokat nem szervezték volna saját 20-án Gyulafehérvárt diplomát adóit ki melyben
külön püspökeik és esperesljeik hatósága alatt megerősítette Rákóczy Intézkedéseit s azokhoz
úgyszólván román nemzeti református egyházzá, még négy pontot csatolt. A bárom első a ro
hanem egyszerűen bekebelezték volna a magyar mán nép művelődését célozza, a negyedik pedig
református egyházba ...... Céljuk nem a megadja a kálvinista püspöknek a gör. kel. isi- '
magyarosítás volt, hanem az, hogy az Isten ige- uat összehívásának és vezetésének jógái s kö-: 
jének hirdetése meg ne s/tiiijék közöttük, sőt telezi a papokat, hogy vegyenek részt a ictor- : ¡„t ma már mindenki ismeri. Ismerik azok a 
inkább terjedjen. E századokban előtérben a mátus zsinaton, „hogy legyen alkalmuk az igaz jámbor egyszerű bivek, ismerik az öntudatos
vallások kérdése állott s nem a nemzetiségé.*) vallás tanainak megtanulására.“ Mint ebből is keresztényen, a kétkedők és azok is, kik gúnyos

látható, a fejedelem és a rendek mindent el- megvetéssel, kicsinyléssel beszélnek róla. 
követtek arra nézve, hogy az oláhokat a kálviniz- i "(Tiaritm. Partin álese din tstoria Tramrilvmniei 
másnak megnyerjék. Apafi 1680. dec. 28-án. j i. 150 1.

Szent Antal kultusz.
Patinának szülöttét, a csodatevő nagy szén-

S most vizsgáljak meg, hogy mi lett intéz-
* A Román Nemzetiségi Törekvések Története 

Budapest. 1896 I. kötet. 393 lap.
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Alaki » való fűn megkapó. Egyszerű terenc- Gyakran láthatunk emberedet, kik bejön- az egyhá/tunács és ünneplő sokaság élén szép 

rendi szerzetes volt. Lemondott a világról s csak nek a templomba és ügyet sem vetve a főoltárra, magyar beszéddel üdvözölte a főpásztort. A tem- 
lsíennek es a szegényeknek élt. Személyéhez az Oltári Szentségre, letérteinek Szent-Antal ké- plom előtt pedig Lenes Imre lelkész fogadta lei­
számos csoda fűződött már életéhen is, de még pe elé és gyakran onnan, csak amúgy félváll.ói kés beszéddel, mire a főpásztor kegyes szere- 
tvbb halála mán. hallgatják a szent mis: t is. tettel válaszolt. A templomba vonulás alatt Resch

T:s- leletének legelterjedtebb módja, az ügy- X ez nem jól van ig> ! Mert bármilyen : Lőrinc/, ktamtó vezetése mellett kellemes őssz- 
uevezett „Szent- Antal .envere“ azonban csak luivösne- tartsak is a szentek tiszt életét, minden- h'iigzatbaii gyönyörködtetett az „Ecce Sacerdos 
a mull század ve^e felé. ISiO-ben vette kezde- esetre elél e helyezendő annak a sz. mise buzgó mag::us“ ilallama.

Az fgybázi imák után a föpásztor a szü­le:, Franc/¡au r< ág Toulon nevű városában. A hallgatása és az Oltári Szentség iinádása. 
do i>g nem vo r sem új, sem s/nkit.an. Az egész E ferdwégeko rémben •« is rlfiidézi, bogi ***kre Utogaláxái.ak hárnvis célját elühb
oem egyéb, mmt a katholikus egyli i/.han min- yzent.Antalnak igen sok bive van a protestan- m«ev»r. a.mán német nyelven oly közveilen- 
d;z -zokisiiaii volt log.id.dom egy neme. A nagy sok kíirében. Exek in-m ismer.k a sailiolicizinns «éggé'..atyai bensöséggel és alaki remekléssel 
elterjedtség es a gyakori alkalmazás azonban
némil-'g módosította. a iui nag) mértékben elő- m;itngyakran puszta babonaságból és a oél- 
segitettH le virágzását, de részben megszapori- kü| ho . a >geeekélyebh rokonszeuvvel visel- eredménye örveudesen mutatkozott is úgy

leniének Imiink igazságai iránt, ott térdelnek »“>nt másnap reggel a gyónók nagy
A/ üvvzméiiy maira, minden vallásos jelen- szent-Autó otára előtt és legbttz^óbb tisztelői szamában, kik között számos lérti is teljesít é 

töségétő e tekintve, tisztán csuk szoc-iaVs szem-

leniét, szertartásait. K1 jönnek azonban templo- l^ife^CUe, bog> a legkomolyabb lértiak szemei
is a meghatottság könnyeivel leltek meg. K ha­

totta e ku.tusz eíleuségeineK számat.

katiiolikns hitének legfőbb bizonyítékát. A tó­közé tartoznak.
határozottan üdvösnek mondható. A Mindenki, a kinek vau alkalma a megtigye l,:,sz,ur p '| i kiserui**, melyhez még szombat este

ma» kor: au. miliőn az anyagi hajok oly síi vos ¡¿gr^ vs tigziábati van a dolog lényegével, tud Gidófalvi Gergely prépost fííesperes is csatlako- 
V» nehezen-megooiható problémát alkotnak, a ,-4;t bajokról. S ha tudunk róla. segítenünk z,)tt, csak 10 óra felé telepedhetett le a vendég- 

■AL állam es a társadalom ¡s ke;¡ rajta Sovány vigasztalás az, hogy ;» nagy »'«*retö lelkész vacsorájához.
¡ép nyomorának eux hi- yháttérbe szorítják a f-rdeségeket Mert 

tésé'.i, : el keil .i.iszná ii minden eszközt, mely- ¡lu¡ v ,u a/ megirva, hogy ezek a dologgal szllk- tus magasztos tényei a hűek nagy buzg ósága és 
nek segélyével a gazdagokat a szegények javára ^„^¿.ppp,, velejárnak ? Nem lehetünk-e meg a felekezetek élénk részvétel« melleit folytak le. 
meg ehet adóz atui.

\ társadalom meg > teszi a magaét. Gon-

midön a tudomány
vállvetve művödnek a i Jtmius 14-én vasárnap a főpásztori latuita-

A fői'ásztortól fel »jániott szentmise áldozat utána/okuélkül ;s y
Az orvoslás eszközeinek megválasztásánál cU,b" * lelkész, azután a |>d»|i!ik mondott

doijunk vsa.. ¡rnékonyeéln előadásokra, mulat- az0l)l,.in „vakodnttnk kell attól a inóilmerlül, :l l"V.-k valaniennvi rétegének szivéhez, szóló ta- 
•águkra, melyek ¡eozeleg |.énzi emésztenek lö . |nelj. gyitá, helyett egyszerilen el|.nsz!itj:i nu ságos beszédet. A hallgatóságot IV,¡emelte és 
úgy. heg} a szegényeknek aig I"1 be ó e né- ., b„leg" ,ó,részt. Az orvosok itt is — a képzett, virág.,dm axon »pasiu l htizgóság, kiaradó sxvre- 
béi,y like;. Ezeknél határozation advösebls cél- „.Ikipás,.torok lehelnek eyaeori alanos »et. il.letettség és ekesszólás, mely csak az.isteni
rave/.'toi,» Sxeiit-Ant. kenyere, bármilyen szem- oktatásaikkal: az intelligens a világi elemek pedig »«dumánvlól áthatolt és szeretettéi lángoló szn - 
pont bú nézzük i>.

Anyagi előnyt*: mellett nem kicsmyelhetjük
az? az t ik 1 esi b;»tást sem, melyet az adakozó, hitközség cseké y népességéhez képest még a
de faként a üegajándékozott «t ;- ttletere gyakorol. , feluöitek sorából is nagyszámmal jelentkezőnek,
Az dományokát a templomban osztják ki, rend- RüSpÖk UfUllk lOpáSZtOfí lâtOQâtâSâ minthogy If4 ev óta nem történt itt töpás/tori

Szászsebesen.

segítenek iti is bnzj„saggai a lelki orvosoknak. *”'*• »radozhat. A lópásztur ezután a bérmálás
szentségét osztotta ki meghatott híveinek, kik aGyárfás El'inrr.

szerint beszéd Kíséretében, melyben erényes, 
józan éleire, munkásságra buzdítják :t szegénye­
ké:, n.;kiivk gondolkozás módjára igen Üdvös
hai:«s>al van az a tudat, hogy a gazdagok nem ■ bérinakörutjat Szászsebesen fejezte b**. Ódon s/a- 
feledkeznvk meg róluk, hanem segítségükre i b:«su városka ez melyben a magyarság mint kis egy há/tanács élén Kisclier tögondnotikal, ,t 
sietnek nvomomságukbaii. Kz megóvja két at- oázis áli az oláh és szász tenger közepette. A gör k itti, képviselők Dobrescu Sándor tőespe- 
tól, hogy -i mar-mar mi dv ¡itt t-llépö szocíá-- magyar elemet csak a m. kir. erdöhivatal. a já- resse», a gör. kalb, le készek, ;i ref. eklézsia

rásbíróság, a posta- és távirdahivatal, a közigaz- képviselői elükön a fögondnokkal. a városi tanács 
gatás alkalmazottá alkotják, .» nép s a polgár- j élén Konrád polgármesterrel, a járási tisztikar a 

Ha.i'.ü-K komoly kifogásokat még katboli- ság idáh és szász, a katbolicizimis tehát egy 25-őd töszoigabiróval, a kir. járásbíróság, a m. kir. er- 
knsok - rebel- is, miket elmondunk röv iden része a más telekezvtüeknek. Erdély püspökének dótnvatal nagyszámú személyzete élén Hubai er-

apostu i látogatása lehat vallási és nemzeti szem- dötanácsossal, a m. kir. táv. és postahivatal sze-

láiogatas.
A szent cselekmények letoiyása után a fii-

Föpásztorunk a hegyaljai esperes-kerttleth'*n pásztor a szászsebesi hitközségeket es hivatalos
te.*»tu etek« t fogadta. Tisztelegtek: » lóm. katli.

demokrácia karjaiba vessék ímguUaf.
A dicsérettel azonban gáncs is ¡ár.

egy par sorban.
A/.első az. hogv haimnára szokt.-tja a népet, pontból is nagyjelentőségű volt ebben a város- j mély zeto é'-éu Kendeti'y postamesterrel, a m. kir. 

Annyiszor xag- ■ k már babonaság vadját alap- lián. Megerősítette hívei: vallásosságukban és fel- állami iskola tanitóleslUlete s még nagyon sokan, 
taiaütií a szemünkbe, iiogy szinte mosoly gnuk, emelte nemzeti érzésükben azokkal a le-kes és j kiknek állásuknak és hivatali működésüknek 
ha habjuk. X milv üdvös es óhajtandó, hogy tapintatos beszédekkel, melyek részben a temp- megfelelő lap ntatos és tanulságos válaszokba 
úgy a müveit, mint az egyszerű ember. Istenbe lomban, részben a küldöttségek elölt elhang- mondott köszönetét s az egyeseket is magának

beuintattaiváu, lewitelezo szeretettel és érdeklu-lielyczze bizal át s tőle kérjen és várjon *egit- zott a k ajkairól.
Junius 13 án d. u. 4 ómkor indult el szék- déssel tüntette ki.séget minden ügyében, bajában, épp oly vesze­

delmes. ha ez. a va lásoság babonává fajúi. Erre lieiyéról lmets 1-. Jákó apát-kanonok, kerületi A házi gazda vendégszerető asztalát a lu­
pédig az egy ügy ti, katekvzálatlau néuikékben töesperes, Kováts Lajos kanonok, Vargha Ferenc vataii főnökök, előkelőségek, helybeli és vidéki 
meg van a bajiam. S bizony még ma is fordul- udvari pap, P. Pacher Anaklet alvinci lelkész birtokosok közül 36 vendég illusztris koszorúja 
uak elő olyan sajnálatos esetek, hogy egy -egy kíséretében. Elébe jöttek Pongrácz főszolgabíró vette kürUI. A társ .ságot a föpásztor vallásos és
lelketlen ember saját önző céljaira használja fül és Ikrich szolgahiró A'vincröl. Szászsebes értei* hazafias szeretettől áradó szavakkal köszöntötte
a nép tudatlanságát és a miszticizmus iránt va ú inisége 17 kocsin vouait ki a hím várt füpász- fel, s az ebéd vége felé hivatalos dolgai inté- 
hajlamát, melyet a Szent-Antal kultusznak gyors, tor elé. A togadás egy kiemelkedettel)!; hely en, zése végett visszavonult. A kedves hangulatú 
vezetés nélküli terjedése, a szükséges leikipász- hol az alvinezi út a szászvárostba szakad, ment társaságban azonban még számos lelköszöutö 
tori oktatásuk hiányában könnyen fokozhat a végbe. Konrád polgármester átérzeti szép szavak- hangzott fel Gidólalvi Gergely, lmets F. Jákó, 
babonaságig. kai üdvözölte a töpásztort előbb magyar, majd Konrád polgármester, Hubay erdötauácsos és

A másik dolog pedig az, s ez már nem folytatólag német nyelven, mint a mely nyelv a másuk részéről,
paszta ellenvetés, hogy néhol Szent-Antal tisz- szászsebesi polgárság többségének anyanyelve. A A délesti isteni szolgálat után a föpásztoi
tetete oly nagy mérvet öltött, hogy az istentisz-1 főpásztor szokott hölcseségével és szeretetrcmél- a helybeli iskolák katli. növedékeit kérdezte 
telet többi ágait egészen háttérbe szorítja. Ma- lóságával magyarul válaszolt. A bevonulás Szász- ki a hittanból a rezidencia árnyékos kertjében 
gam ismertein egy müveit, ei-keö. uüt, ki va- sebesbe oly meglepő volt, minőhöz hasonló a a szülök és érdek lödö népes közönség jelenlété- 
sárnap délelőtt nem volt hajlandó eljönni a sz. hegyaljai kerületben nem fordult elő. A harangok ben. Ezen kedves katbekizálás tanulság! 
misére, délután azonban hosszabb ideig imád- minden felekezel templomában ünnepélyesen zug- kellemes voltát, ahogy azt a föpásztor mm­
kozott a templomban Szent-Antal szobra előtt, tak, az utcák, ablakok, kapuk érdeklődő és fisz- denre kiterjedő figyelemmel, tapintattal és 
Ennek az. állapotnak visszásságát a Közművelődés telgö néppel voltak tele. A tőpásztor kegyes retet re méltósággal végezte, meg semkisért- 
olvasói előtt a<r hiszem, felesleges fejtegetnem; mosolylyal köszön mindenfelé. A katli. templom- jllk leírni; ezt csak lá'ni, hallani, élvezni és rajta 
csak arra kívánok rámutatni, hogy h í a felsőbb hoz vezető Jákobi-ncca zöld gályákká! és üde csak épülni lehet, 
körökben is előfordul ilyesmi, m -jen felfogások fü bársonyával van behintve és tisztelkedő soka- 
nralkodhatnak azon hivök között, kiknek mti- sággal tele. 
veltsége jóval csekélyebb !

D. n. 5 óra tájt vett búcsút a föpásztor a 
a bevonulásához hasonló ovációk között Szász- 

K i sch er f ógond nők és városi rendőrkapitány sebestől. Egészen székhelyére hazáig kísérték a
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S'*'"'1''" tópászlort Pongrác/. Géza, alviuci (ü-11557 1908.“ „Ii.nael Mihály vinszaléj,« gondnok | Baila Terka 
gzolgabiró, Koalád, «/.ászseheei |iolgarmeakr, iránt, ki nem csak ez állásának hosszú időn át dicséri.
Kiseher rendiirkaiiitány, a járási fflszolgahiró és eredményes betöltése és áldásos munkálkodása — L’rn pv A " IV k 
a Poioczky testvérek birtokosok. | á,tal, hanem nagylelkű áldozatok hozatalával j Mive| . régi kesyelL3£ kX

A <6,,ásztor székhelyen meg sem pihenvén | is egyházának valóságos jóltevtije lett - az |lllsiak ürna|,ja„ Medgyesre szoktak bemenni
egyháznak a jegyzőkönyvben kifejezet, hálá- pr0Cessz,óVaL az Urna,d ünnepélyességet az 
jahoz tópásztor, elismerésemmel én ,s hozzá ,áéa Í8 Urnap ¥a8Írna|ljan ,artották meg K,s- 
jaru ok, s mtdön ra és hozzátartozóira atyai j Kapuson, melyre viszont a medgyesiek jöttek 
áldásomat adnám, azon reményemnek adok e, körmenetüeg. A templom zöldágakkal, az 

- ... . . ... . kd-jezest, hogy bölcs tanácsát és jóindulatát ¡ oltárok „irágtozérekke! sokak fö,ékesítve.
bzelia szavak lesújtó Igaz- az egyházközség jövőben sem fogja nélkülözni. A, .............. . p K6 medgyegi bázfönök

Ságok. Megjelent a VII. számit pöspöki ¡Gynlatebérvár, 1903. ij.nl 29 én. Gusztáv Ká- c«iebrálta, Holló András bolyai plebano. j.re- 
körlevél is, melynek olvasásába, mint ren- 'ol* 8" erd®'Y' |>Ua,'ök. Ezután kér. esperes dikáli Jézus szeretőiéről, Tüzsér László helyi

megható szavakkal ecsetelvén új gondnok eltilt pininos pedig a 4 evangéliumot énekelte. 
- ........ ,, .... .... ai0,‘ ki'-telessegekel, melyek e tiszttel járnak, Délután a vecsernyé, Tőzsér plébános celebrálta,

szándékává! kezdtünk bele. A kozepetaian .,iie az Ünnepélyes esküt bevette s működésére mely a,att liivi(1 ker ,ailita8, ,al.lol, jéia8„ak
azonban megdöbbenéssel tettük le aszta- Isién áldását kérte. Délben az új gondnok ba- mai földönjártáról az Oltár,szentségben. Yecser- 
lunkra. mert sor-sor után minti súlyosabban 'álságos ebedet adott, melyen .. k rillet papjai nye ulan a rae(jgyc8i keresztalját kísérték el a

közül is tökben részt vettek. Délután 5 értkor

tanítónő fáradhatatlan buzgalmát

azonnal Tövisre és onnan Kolozsvárra utazott.

HÍREK.

(lesen, gyermeki örömmel, az okulás tiszta

kapusiak plébánosuknak vezetése alatt.nehezedett agyunkra a nyomon támadt
pedig ker. esperesünk a papság kíséretébenelmélkedés — hágyasztó gondolataival. A — Allérés. Gipsz Sáudor in. kir. csendőr-látogatást tett a volt gondnok izmáéi Miliályuál, 

körlevélnek ez a része latinul van irva. ¡é» személyesen adta át a lenti magas püspöki ör«vezető, lajosfalvi lakos, az izraelita vallási el-
Cime : Venerabiles in Christo Fratres, leiratot, hozzá fűzvén a maga báláját is, a ki helél,ett e"Yedm “«Ivüzitö egyházunkba

s miután Beszedits Bertalan lelkész megkeresz­
telte, jun. !4-én letette a bitvalást. Kívánjuk 
az új keresztényre Isten áldását.

Tartalma, melyet egy pár nap múlva szin- hosszú időn keresztül tanúja volt Izmáéi Mihály
r,ry nagylelkűségének. Tájékozásul szolgáljanaktén látni fognak az érdekeltek, 

sötét, leverő kép egyházmegyénk életéből.
Izmáéi Mihálynak csak a legújabb időben ho-

Xútzlóiuegáldá«. Szép és valóban/Ott áldozatai : 1898. évben új teinploinuiiK be- 
Alig lehetne hinni e kép valóságában, ha rendezéséhez GOÜ koronái adón ; ugyanakkor lélekemelő ünnepély foh t le e lió 13-án Szá­
néin az Írná és festené, aki mindnyájunk- a faldistoriumot és székeit kijavíttatta. 1900 : mosuÍvarí a MZf* Ferenc rendiek templomában.

évben díszes miseruhát hozatott dalmatikák- ^ ,,;,Pun áldatott meg a vallásos szatnosujvári
kai teljesen felszerelve 380 korona értékben, hivek buzgósága folytán készített azon zászló,
1901 évben meghozatta a Stáció képeket ‘280 melynek egyik oldalán az „Immaculata Con-
korona értékben. 1902. évben hozzájárult szép ceptio", — másik oldalán Páduai S/t. Antal

és főnemesek előtt az apostoli szó. kérés, összeggel a művészi kivitelű Szent Antal szobor képe van. Ászt,-miséi Salamon Albert liáztöi ők 
intelem eddig nem hallott bátorságával megszerzéséhez. Ezek elég szépen beszélnek az végezte, mialatt László Mariska szép csengő

hangjával emelte az ünnepélyt elénekelve S»ra- 
— kenteiének. Püspök urunk folyó delit- „P'e«a“-jál és Wolf „Beuedicitew-jét. Mise

hó 24., *25. és 26-án fogja a papszenteléseket a végeztével a szentélyben elhelyezett zászlóhoz
ment a megáldást végző pap és felszentelte a

gott fenyőket eg kunyhókig. _¡(izeiiigyakortaioU Egyházmegyénk sze ¡ 11. jelvényt, hogy hirdesse dicséretet a Bol-
Épen most fejeződött be életének, após- papjai, professzorai és tanítói az .«lén is részé- dogságos S/üzuek és a nagy hitvailóuak Paduat 

toli munkájának küzdelmes 6 évből álló Sülhetnek a lelkigyakorlatok áldásaiban, melyek- *zf- Antalnak. A szegbeverések után Esztegár
nek szervezése kegyelmes főpásztorunknak hergel y áll. f«ígymn. hittanár, a szí. terenc 
oly' sok u’ánjárásba, annyi sok áldozatba kerül. rend* contratere tartóit nagyszabású beszédet; 
E nagy jótéteménynek az lesz méltó hálája, ba fejtegette a zászló eredetét, s rámutatott arra,

kezében van. De bizva bízunk az isteni fokozódó buzgalommal veszünk részt azokon. A l,0&y :l zászlú l,em l,us/í:l ¿1 «**sége a templo-
irgalombatt sa nagy lélek kitartó erejében, papok lelkigyakorlatai Csik-Somlyón és Gyula- moknak, de egy oly szent jelvény, mely a
hogv a második periódus végén, ha ke- fehérvárt leszneK. A csik-somlyói megkezdődik hitért való lankadatlan és tántorít hatatlan harcra
ziinkben lesz a toll s e lapok szerkón- ¡ í"lil,s ti án’ » 6ï»l»kUérviri pedig aúgn«ins keh h.,gy ligs^mczl^e" ™¡''d<mk¡. * Mi-

25 vn d. u. 5 órakor. A professzorok és tanítok au>ai tisztit "z.v. Laszlo L.tjosne teljesítette,
egy világos szinti, egeszen «I, ;rés.<ére lervcM|, ,m„gyak0r|at julios 13-án, dél-¡ K"‘10n,s lá">'"k voltak: Esitegár Murissá,

önérzetre, örömre hangoló képnek leszünk U,.1U órakor kezdődik Gök-Somlyóu. A kik a Eovrig Mariska. Tellmaun Gizella, Aján Mariska 
majd boldog másolói. ¡ esik Somlyói lelkigyakorlatban akarnak részt ¡és Sa:i '0 MarSita- 8zép ünnepség tanúi pedig

— I.avzio PolyUárpot az erdélyi venni, Bálint György szemináriumi régensnek az/a* a r0!'doi:itlal hagyták ei isten hazát,
szent Femic-rend szerzetnek hosszú éveken át jnlius 1-ig múlhatatlanul jelentsek be szándékú- *‘Ogy nem liait ki még a hívek szivéből a val­

lásos buzgóság.

hál jobban ismeri az erdélyi egyházmegyét. 
Hiszen 6 éven át páratlan munkaerővel, 
emberfeletti fáradsággal, nép között, urak

járta be 16 distriktusának minden zege- " ld szivéről.
zugát, elkezdve a városi templomok, iskolák 
és palotáktól a járatlan havasokban eldu- s/ékeeegyházban vegezni.

periódusa. Ősszel kezdődik mega második, 
melynek eredménye, vége a Gondviselés

tése,

tartomány főnökét a mull héten Rómában a sat egy levelező lapon, a Gyula.dhérvárra jövők- 
szent Antal kollégiumban 'via merulana 132) nek pedig augusztus 20-ig kell jelent ke/.iök Dr. 
tartott egyetemes c »pitulum detiuitor generálissá Balás András papnevelő intézeti rektornál, 
választotta. A mi yen mélyen sajnáljuk egyrészt 
érdemes tartomány főnökünk távozását, a ki ez- nejielték meg a legméltóságosabbb Oltáriszeut- közelebbről egy cseléd otthont fog létesíteni a 
után Rómában fog lakni, másrészt éppen olyan ség megalapításának emléknapját. E hó 11-én Brassóban szolgáin székely leányok részére, a 
nagy örömmel üdvözöljük a definitor generalis az örm. kath. főtemplomban volt az Ünnepélyes hol a vasár- és ünnepnapok dé utáltját a ma­
urat magas állásában, mely állal egyházmegyénk Körmenet ; 14-én pedig — vasárnap — a azt. £ara hagyott 
és édes hazánk is magát megtisztelve érzi. Az. Ferenc rendiek templomában tartatott meg az cseléd leány lelkjieg-testileg üdvösön tűit liesse

Úrnapja. A szent misét Salamon Albert bázfönök el, a kisértések ellen pedig kellő erkölcs lánto 
— tioifcdnokB bei ki ulti* Kaduó- végezte, Lukács Károly fegyintézet! lelkész, gatást nyerjen. Ez már csakugyan gyakorlati 

Ion. E hó 14-én iktatta he Veress Lajos Kapalán Márton örm. kath. lelkész és Esztegár megoldása a székely kérdésnek. Mi a magunk 
küküllŐi ker. esperes a radnóti r. kath. hit- Gergely hittanát- segéd kezése mellett. Evange- j részéről sikert ki váltunk a nagyszabású tervhez, 
községtől egyhangúlag megválasztott s a püs- lium u*án Esztegár Gergely lépett a szószékre I 
pöktől megerősített új gondnokot Votíh Emma- és az Olt.áriszeutségről mint lelkünk táplálékáról aus. Püspök urunk áldozatos jóságából július 
until hivatalába. Mise közben, melyet László szólva, gyönyörű példákkal igazolva fejtegette, ; 17-én és 18-án. a tanítók szentgyakorlatai után 
János radnóti plébános végzett - szószékre i hogy miként növeli az Oltáriszeutség gyakori azonnal, egy rendkívül tanulságos, gyakorlati 
lépett a ker. esperes és szép beszédben enhé- i vételé Isten és embertársaink iránti szeretetlinket. tanfolyam megy végbe Csik-Somlyón nz egyházi 
ke/ett meg a volt gondnok L.amaei Mihály Mise alatt László Mariska, Esztegár Mariska, liturgiából és zenéből. A ku'/ns vezetői : Bm- 
nagybirtokosról. ki 2U évi gonndnoksága alatt Papp Anna, László Tilda, Aján Mariska és dula János, a/. Egyházi Zent Közlöny jel 
a lelkiismeretes munkálkodásán kívül mintegy Papp Tilda énekeltek a városi zeneegylet zene- kesztője és Kersch Ferencz esztergomi hires 
2000 koronára menő áldozatot lio/ott tulajdo- kísérete mellett. A mise végeztével megtartott karmost A tanfolyamra jelentkezhetnek pa- 
uából egyháza javára. Ezt legszebben igazolja körmenetet Bárány Lukács kanonok plébános ¡»ok é világiak . gyárául. Szándékukról azonban 
azon sxószeriut közön magas püspöki leirat, vezette. Igen kedves volt a huszonnégy fehérbe értesítsék kellő időben Dományáucz Péter, tani- 
melyet az esperes a szószékről felolvasott: „S/. ! öltözött kis leánykák menete, melynek rendezése ; tóképzö intézeti tanáit CNik-Somlyón.

— Egy darab a székely mentő ak­
cióból. Hiteles értesülésünk szerint Brassónak

— L’rnapja. Szamosujvárt fényesen tin- fiatal, agilis apátplebánosa, Neuhribrer Ödön

veszélynek kitett szegény

Isten éltesse ! !

— Liturgikus és egyházi zene kur-
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Mindent összegezve — Újfaluéi TheologiaA könyv terjedelme 416 oldal, melybőlà gj fVh^rvúri r. k. elemi is.vlában 

a/ évvégi vizsga átok t. bt* IS—IV-en nagy ér- 15J oldal jut az általános résznek. Ez a rész Meralts-kx, melyről ömaga szerényen mondja, 
deklödö közönség jelen étében folytak le. A az egész munkának legbecsesebb anyaga. Meg- hogy : juxta próbatiseimos auctores conctnnavtl 
jelenlevő szülők meggyőződhettek a gyerekek van itt minden, amit a legalaposabb erkölcstant de a melyen mi mégis látjuk az eredetiség vo- 
okos, talpraesett feleleteiből, hogy a tani tûtes- tudás megkövetelhet és pedig oly tisztán, viiá- násait, — határozottan jő tankönyvnek nyil­
ukét mindent elkövetett, a tanulók kiképzésére. ; gosau rendszeresen, mintakára két-háromszorta vánitjuk.
Őszintén mondhatjuk, hogy ritkán voltunk tanúi nagyobb munkákban. Rövid, de szabatos meg- 
ilyen toka iskolákban ilyen széj» eredménynek. határozásai, az ontológia és a ps/ikologia leg- r®*z °*y ®zük keretekben mozog, mmt egy kö- 
Huszadikán ti/.euöt pontból álló ünnepséggel zár- mélyeid) rétegeit érintő boncolgatásai, termesze- népiskolai tankönyv. Cathreiin erkölcsbölcselete 
ták be az iskolái. Az évzárón, melyen a jutalmak tes, könnyen áttekinthető distinkciói, mikre ezt tudósnak való, Gnri és Lemkulil bő kazuiszti- 
is kiosztattak, jelen voliak huets F. Jákó apátka- a rendkívül nagy anyagbalmazt felépíti s annak kaja miatt a lelkipásztoroknak. MUÜer könyve 
nonok, kerületi esperes, Zomora Dániel kanonok- részeit szerves egészbe kapcsolja -- világos jelei n,ar a tankönyveknek iga/i prototiponja. Logi- 
plébános az is sola it:, izgat új a. Molnár János pre szerző avatott kezének s azon bölcseleti ruti- kus, szembeötlő a rendszere, egyszerű és vilá- 
l.itus. a k• városunkban üdül. Novak Ferenc pol- niio/.ottságnak. melynek szűrőjén keresztül le- £08 u feldolgozása. E mellett oly vonzó, oly 
gármester, az egyházközség gondnoka, több egy- bet csupán ilyen tiszta anyagot nyerni, de a mely- poetikus. De egy kissé bő. Egyetemeken, hol 
háztanacsos és a szülök közül igen sokan. Ezúttal re csak folytonos tanulás, elmélkedés, évek nehéz j*lMehb ifjak verődnek össze, egész lerjedel- 
> meggyőződtünk, liogy iskolán* igen szép múmiájával juthatni el. méhen fel lehet dolgozni, de provinciális ka-
in;ss/:ót teljesít városunkban s óhajtandó volna, Igen sikerült részek a jó és rossz fogalma- thedrákon — alig. Ujfalusi könyve e tekintet­
bog v az liletekes hatóság az iskola tovább fej- uak meghatároz -sai, s ennek kapcsán az er- hm — anyagválasztás és a feldolgozás kere- 
e«!é„erc mindent e.kr.»e«»e«. *** é* erkií|fw r0™ k,i/" kttinobMgnek leinek megszabására „étve csakugyan első be-

rém. halb. lanilóegyesUie ,^„"£"¡2 fog^cbb taUmëônv tolöHt’ Írni !>'*“ ÍIL J,kr könyvének metliodikaja is „.maija, 
lek szövetségének valasztroanya |uu. ! t-en iniets fferl Csel«kedetrk c.mn fejezet. '"«í eleiének javai a kalliedrán töltőit«. «
Llu^Yváial'‘m“U'\:yñ¡éÍ"'l^r¿ya,a^»m A prolegomenon 2 é. 4. pontja ellen azon- » iMSeom* okra»** minden baját, akadályát 
terve/ett gyű é«J megbeszélése volt. A uvaron han szabatosság okából szót emelünk. Fölösle- slllen >,vll° teha,z hogy munkája kiemel ked- 
tar andó gyülé* elé több akadály merült te. a ges. sőt értelemzavaró anyagi és alaki tárgyra a kéziratok homályából s piacra bocsátva
legjelentékt-nyefb azoiii.au a, alapszabályok meg (objectum nníertale et formale) osztani .......- lért hódítson a
erősítésének késese ; azonkívül még kél körül-

Kau/li müve télszeg munka. Az általános

Is érd.

az er- -........... provinciális szemináriumokban
, . , • . kölcstau tárgyat Vagy ha az osztályozás elke- min<*®n.üu:

fülbe,ellen, inkái b legy en oó,Vc„zm », K«eV ban valami
gy^fkuriainkat ml^ebáz.^napokat a^ántortaiiinák A 4. pontban pedig az erkölcs,»,,- »"«'^ « "délyréazi román
részere rendezendő egyházi én-k-tanfolyam nak általános és részletes részekre való osztása e^,CC' e VtU’ merte mondani, bogy a 
foglalja le, a második meg az. hogy az egyes ilyenformában: 1. de mo rali tat* acluum hum haiá,stalvi «ékeskáptalanba.i több az európai
tanítóegyesületek e ladókat nem leiöltek ki. t 2. d, moralitaU tn singulis actibus luttv^Su «‘"bér, mint Majláth kanonokjai kö.
s ? némelyek kcpvise-iket sem jelentettek be. . , . zőtt. Mérlegnyehvk beállítása nem szereuünkAzonban mihelyt az ah;.szabályok megerőgité- hum- *P«*ata, - tartalmilag csonka, formailag . . .” : em szerepünk,
senek ügye eldől, a választmány intézkedni log. színtelen, zavart. Ennél Müller formulája sokkal . . . ‘‘ ' ,a 6oz a ÍD *» *ogv L jta-
hogy az első rendes gyűlés legalább októberben tisztább és érthetőbb. Érdeme, hogy figyelmébe US1 ‘moi'° ’,arsj4IV;l* A hazai káptalanoknak,

könyve jiedig a tudománynak soha sem válik 
szégyenére.

legs megtartható. veszi a modern irányzatokat is. A determi­
nizmusról, a spiritizmusról kimentő telvilágo-i- 
tast nyújt. Kár, hogy hasonlókéjien nem csele­
kedett a többi téves elméletekkel is. A mate-

* Megjelent az Erdélyi Olídregytsüleli Lap 
I. évfolyamának mutatványszáma. A folyóirat 
tartalma rendkívül érdekes és változatos, kiálii- 

nalizmus, szocializmus, pantheizmus és ratio na- tása pedig mé tán dicséri Fapp György uyom-
A kjzponlt o tiiregyiet léin *s jelét adta ¡izmusnál sem ártott volna « rendszernek rövid tatómühelyét. A folyóirat szerkesztője : Soothy

Jézus szív. ; rán!i hódolatának. A három nap ismertetése történeti reflexiók keretében. A hl- papnövelő intézeti lelki igazgató, főműn-
t templom ügy a reggel' szí. misék , . , - • . • katársak ; Balázs belenez a lesi. eres és Hiisch-

a.att, mint az esti s/.eut beszéd e< litánia alatt. e «s- Ia 1 ' P«'pai ¿er j őr. tinövelöintézeti igazgató. Az uj
A s/t. gvmást sokan végeztek. Emelte az konstitucióra támaszkodik, melyet kellő szak- |ap, mely az erdélyi oltáregyesületek hi- 
tinnepség tényét az. hogy a jilispök űr tartotta értelemmel kmiimeutáL 
a szeutseges misét a szí. Szív ünnepén s az ö

EGYESÜLETI ELET.
Oltáregfyesületi hírek

tömve volt

vatalos közlönye, s melyet a közönség oly 
A bűnök táji és számi megkülönböztetésé- régóta vár, kedves vendége les/ minden kath. 

k»- ■! vették .*/. élet kenyerét. Mise végén a nél igen helyesen Duns Scotust követve az családnak. A magunk részéről kívánjuk, hogy
erényt togadja el alapúi »ze nben Mllllerrel, aki a “Iag;1 «¡¿ Hírűit szép é» neme» feladatot mineï

-. ..i - meg. Mutatványszámot
kívánatra szívesen küld Fapp Gy. nyomtató in-

felajánló imaDan kérte a szt. Szív áldását az 
Oiúregyesü elek áldásos működésére. sikeresebben oldhassa meL « Croix vé eményéhez csatlakozva első sorban 

a parancsokat tekinti 
böztetés alapján!. De azért szerző sem mert a 
taukönyvirók által vert régi csapásról telje-

specifikus megkülőn- tézete.
IRODALOM. MŰVÉSZET.

A szerkesztő üzenetei.
N. (jy. A küldött közleményt, mint han- 

, . lV., r .. .. . i , gúlátos, kedves tudósítást molí számunkban
Theologiae Morális. Irta Ijfalust Jo ífjtegvt.sei után nyomoau egy negyed.K pont a iegnagy0.jb örömmel használtuk volna tel. de 
ssef dr. kanonok és tueologiai professzor. alatl °^a c-ato¡ja a parancsokat is. mint meg- most már késő, mert már megemlékeztünk a 

Ritka dolog egyházmegyénkben, hogy egy különbözteléei forrást. Fedig ez csakugyan cél- dologról. Annak ped'g, a minek szánta —több 
pa ■ nagvot.b szai.asú könyvet írjon. Elfoglalt" n-‘an szóezapori.á», »mennyiben az Így nyert ” ”e™ v**ik *fe. Keinéljük azonban,
*“-» mi'-den 1-l-oaü akaora, a i„egell,eled eredményeket^ mind igen ¡öl meg lehet lejteni Teglrígyobb “örTmmel fogadjuk
gondok so et helyen oly neiiM/.ek, hogy aig akad- ^colus véleménye szerint is. Ezt nevezik tbeo- lapunk munkatársai közé, de most kü.dött 
hat idő iiodaírni munkálkodásra is. S ha mégis konzervativizmusnak. cikke minden érdekessége ellenére uem illeszt-
piicra kerül ogy-egy értékesebb munka, Írójának Ami a különös részi illeti a túlságos rövid- hetö lapunk keretébe. A kéziratot egy ide g — 
érdeme annál nagyobb, az öröm ée hliszketég aég és az anyagnak zubhouyszerü összeszori- kiveteleaeo — megőrizzük. Tessék megfigyelni
az ösiuerősök között anuál általánosaim tása miatt itt már »zükebben mérjük mi is a di- ¡'l!lln 1:8 9:ee *era®' 8 ennek meglelelőaz osmerusok hozott auuai aoa.anosaim dolgozatokkal avagy erdekes eredeti tudósitá-

Ljtalu»! prolesezor »0,125eng a gyu.alel.er- cseretet. Lgy.k-.nas.k erénynek csak a szarsz »okkal sziveskedjék felkeresni. A v¡»/ontláiá»ra ! 
vári tlieoioíián. Szélesebb körű irodalmi munkás- definíciója van meg felvilágosító megjegyzések, Spektatornak helyi. Vettük sorait, melyek- 

alig volt ideje kifejteni. De mint t inár vi-1 találó idézetek nélkül. Férsze tankönyvről lévén kel minket a Gyulafehérvárt Hírlappal 
láteos fejével, alapos, értelmes magyarázat .ival szó, nagyobb hibául ezt alig róhatni föl. A szó- ' ^,en v¿fielmebe akar venni. Az irántunk érzett

érdeklődést köszönjük, de a közleményt közre 
nem adjuk, mert babái szemen-gzedett igazsá­
gokat is tartalmaz, megakaruuk maradni előbbi 

tás zsenit, hanem minden órara pontosan elké- adó és munkás közti viszonyból folyó jogok «t, elhatározásunk mellett, mely múltkori sorainkból 
szülve, ismereteit évrvl-évre bővítve, hangya- kötelességeket hővebhen és batározottahban 18 kitűnt, hogy t. i mi ezúttal elvégeztük a 
a/orgalomraal — nőtte ki im.gát negyed szazad kellett volna körvonalommá. En a <zt.*ájkra uem ^7* H. al. Ha mi eiryet mondanánk, a Gy. H.
a-att a kát bed ra nagvrabtcsült emberévé. Jelen mondanám ki oly apodiktice a bűnös jelleget 8^zza^ valaazollia, ilyen haszontalan szószátyar-

.. , , . . . ' *agra sem időnk, sem kedvünk. Na meg aztán
A sexualis hunok modern alakjait sem ar- *k, az Aesopus-léie mesét, a farkasról és há­

jról a j>role>azorral egy sorba helyezi. Végig tolt volna röviden érinteni. Az új idők, új per- ráuyról, sem is ismeri (mert hiszen a viz/ava- 
oivasva minden lapját, látjuk, hogy nem vásári verzitásokat szülnek, melyek széliében hosszában raal »'em mi kezdtük, ezt talán nem felejtette el 
munka, mely j»énzért készül, hanem egy okos, s/edik a sok áldozatot. Ismeri is mindenki az a HZOras/¿<*) és uem is tudja alkalmazni : azzal 
gondolkodó agynak térim se, mely tndásbúl és ejudemikus tüneteket, csak éjien az nem, kinek i“'®!?,- viíazz,lnk ? Hogy ez tervszeiü
a Tanítványok iránti gyöngéd »zeretetböl szár- h,va,isa .  ...... , - a fi»,», kezdő fe) Ä

I gyóntat«». | zeit lie.egek, úgy lehetnek képzelt hajszák is!

* Könyvismertetés. Compendium 8en lotérni, mert 3 pont hat! foglalt taljiraesett

onnan.

becsü lté tette nevét hallgatói közt. Nem volt ¡ ciologia tág mezejére nagyobb ekszkurziót tehe- 
soha felületes, kaj*kodó, nem játszotta a ráké- tett volna az i-lusztris szerző. Pld. a mnnka-

munkája is igazolja áilitásnnkat s a tankönyv-

ma/ik.
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: mm&Mm MàPályázatok.
— A sár-pataki rom. katli. kántortanitói 

állásra (Nagy-KUklilőmegye) pályázat birdet- 
telik. Évi járandóságai az egyházmegye szegény- 
kántortaniiók alapjából 1-ür 24 kor., ez minden
év október 31-én utólag osan vehető ki. 2-or . ,
100 kor. a püspöki uradalmi magánpénztárból Első Budapestt Mértékutani
és 3-or 200 kor. a püspöki kisegittiaiapból év-i Szabóság
negyedenként utólagosan adatikki. 4-er 104 j Budapesten, VII., Csömöri-ut 11. 
kor. a b osarassy-tele alap után es o or avallas-
alapból 240 kor. minden hó utolsónapján — utó- j[Q 0§ |g forintért/
lagosan velielö fel. 6-or egy széni mise ala­
pítvány után a szolgálatért 1 kor. 20 fillér. 7-er ' készit remek szabással és szakértelmű kidől-|
1 hold 1378 □"öl tőid a belsőségben, s/.ántó, j gozással divatos férfi öltönyöket, gyapjú szo­
kás záló. gyümölcsös ; ez ha haszonbérbe adatik ¡ vetböl. !
50 kor., de a haszonélvező tartozik a kerítést. Minták és mérték-.Hasitás küldése ingyen. ! 1ebc,íiv.® ,eszi’ ,ll0gy * 8Ä?bfk 
jókarban tartani. 8-or v.n két szoba, konyha, , . .. . . ° a hasznaitassanak, mivel a kelemet 1 euis/.ag es Us-
kamra, a konyhába,, sild, kemence, az udvaron U" “ or8^S ,,armel-V re8zehe'* e«-ee'$hen 3 sn, vagados száradás, mely az olajfestekoo* es 
kin, szoba alatt pince. Teendőit 1-ltr ax osztatlan , helymegreodeles biztos,tva van. értesítésre oda olajlakknak sajátja elluriUtttik. _E ineltett liasz- 
¡skólábat, mindkét,leinti la,miókat az ismétlők- ; küldjük utazó szabászunkat gazdag mintáink- nálata olyan egyszerű, hogy kiki maga végez- 
kel egvtltt tanítani, 2-or a kántori, segresty ési kai. A t. megrendelő semminemű költséggel nem i beti a mázolást. A palin nedves tátgygya e-

6 06 ............. élkül, bogy elvesztene tényét. Meg

Nyiltté r.*)

Urak figyelem ! Î • TARTÓS 
SZAGTALANÄffl A szoba 

azonnal 
használható.

II < '-akis
m
SZ

IlitATT

llimWfiWfll iflíMWJ

törölhető, a tv 
kell különböztetni.
színezett szobapalló fenymázt,

sárgásbarnát és mahagoniharnat., mely akárcsak 
az olaj fedték födi be a pallót a egyúttal fényt 
is ad. Ezért egyaránt alkalmazható réyi és uj 
pal'óra. Teljesen beföd minden foltot, korábbi 
mázo'ást, stb; van azután :

harangozó' teendőket végezni, a templomot |e8Z megterhelve, mert utazó szabászink évi va- 
tisztán tartani de ezek mindössze sem terhesek, 
mert a harangok nem nagyok a templom ki­
csiny, a hivwk száma csekély, c<ak jóakarat 
kívántatik. Pályázni kívánók felszerelt folyamod­
ványaikat ineitóságos Gróf Püspök Urunkhoz t. 
évi június hó 15-ig terjesszék fel.

suti bérletjegygyei vaunak ellátva.
Szives megkereséseket kér

Első Budapesti Mérték utáni 
Szabóság,

Budapest, VII., Csömöri-ut 11.

az

Kelt Sárpa: ikon 1903. junius hó 17-én.
P. Both Demeter

iskola széki elnök.
KLEIN ADOLF, főszabász. tiszta fénymáz (szinezetlen

uj pallóra ¿< parkettra : mely csupán fényt ad. 
Különösen parkettra és olajfestékkel már betná-

mMâixàMÆÆàhÆtskià.éôàâàiàM:zolt "sésze" úi i,all"ra Vl10-............... ..lényt ad, ennélfogva nem födi el a fanmstrat. 
Postacsomag, körülbelül 35 négyszög méter 

! (2 közép nagyságú szobára való) 5 írt. 90 kr. 
;§r' vagy 91/2 márka.

A közvetlen mergedelések minden városban,
Minta

A véckei ró in. katli. hitközségben a másod- 
tanítói állásra pályázatot hirdet az iskolaszék. 
Fizetése 800 k. al amsegély. — Kötelessége a ; 
rábízott osztályokat önállóan tanítani és a püs 
püki tanterv szerint vezetni. A kántori teendők- 
ben szükség esetén segédkezni s a faiskolát gon- 
dozni. A szükséges okmányokkal felszerelt tan- ^|.¡ 
képesítési oklevelet az skolaszék alólirt elnöké- 
hez í. évi julius hó 15-ig adják be a pályázók ^ 

Vécke, 1903. junius 18-án.

»Az ezredéves országos kiállitáson 
kiállítási éremmel kitüntetve, ki­
tűnő Ízlésért és jeles munkákért.

k.Vv' ahol raktárak vannak ide küldendők —
H» mázolások és prospektusok ingyen és bérmeulve 
Try küldetnek. A bevásárlásnál lessék jól vigyázni 
h, a cégre s a gyári jegyre, mivel azt a több mint 
P 35 éve létező" gyártmányt sokfelé utánozzák

CSUHA ANDRÁS
papi szabó, reverenda- és olmáda- 

készitö.
4 célnak meghamisítják, rósz é< gyakran

telelő minőségben hozzák forgalomba.
Az 1896. évi orsz. kiállításon at 
bíboros herceg-primás rendeléséit 
állította ki. — 1877. óta készit 
papi és polgári ruhákat, hi rretum, 
pallium muczétumókát és czi- 
------- -= mádákat ath. =====

Csi szer János, 
plébános, isk. széki elnök.

$ Christoph Ferenc
# a valtidi »lobapnll* féiiylaltk feile-

Budapest. IV Papnövelde-u fg '*'*!» *8 e»e8,ű,i KÍ‘rUkja 

8 , I ll. ajtó, II. udvar. f W Főraktár: 3*

! DAHINTEN VIKTOR
irányulva, hogy megrendelőimet f vaskere 'kedeseben.
ÍdSeretÍ "^gálás^M « YÏ A F K H È H V t «

----r— teljesen kielégítsem.

- A nagyszebeni római katli. Terézárvaltáz- 4? 
nil megüresedett két tanítói állásra pályázat 
hirdettetik. Pályázhatnak róm. katli. vallásit ok­
leveles tanítók. Mind a két állásnak jövedelme "4 
1000 korona törzs tizetés, ötödéves korpótlék, bá-

szobából álló lakás és kert. Kötelességek: ~e$ 
az osztályok vezetése, azonkívül az egyik áll,,- ¡ -ív 
másnál a kézimunka, a másiknál a torna tanítása ! # 
mind a hat osztályban. A kellően fölszerelt (olya- -X 
modványok Püspök ur Ô méltóságához címezve 

a Terézárvaltáz Igazgatóságához kül- HWI^WiWSfWjnliu< 15-éig 
dendők he. Ví'i'tW 4 4 "4 4 V V ->

övi s?rA’J

Fópásstori körlevelek és másnemű könyvek
avagy diszmúvek bekötését olcsó árban elvál­

lalja. jól és gyorsan eszközli

PAPP GYÖRGY könyvkötészete
Gyulafehérvárt

A bekötésre szánt körlevelek jól csomagolva a legtávolabbi helyről 
b' küldhetők, a pontos összeállításért a vállalat felelőséget vállal.is
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* Felette fontos isr, ©G Hj *m
u©V, minden mezőgazdára, minden ál! ttuiiajdonosra, minden jah- és sertéstenyésztőre s minden kisgazdám ! „Miként hizlalom tel gyorsan 

sertéseimet „Miként lesz marhám gyorsan piaczképes ?“ „ Miként gyorsíthatom ökreim hizlalását ?*, „Mely szerrel érem el 
xy 'elleneimnél és kecskéimnél a jobh tej-r é- nagyobb tej elést ?* „Mivel mozdítom elő növendék marháin, gyors felnövését ?a „M't

keli használnom, hogy marhám mindig egészséges legyen ?
Ez csak az által érhető el, ha a takarmány vagy ital mellé az itt látható védjegygyei ellátott, törvény-sen ¿v 

védett, sokoldalulag kipróbált s a legmagasabb kitllntetesekben részesített

*
©o

©
©0
X* Regensburgi «Étvágy» ta karmán y fűszer

O
vegyitfetik. ©

ö A Kéltsége ennek igen esek év és dúsan visszatért! I. Kapható minden nevesebb kereskedésben, vagy egyenes1
a c/égnél :$ ©

o *MEISE LAJOS mezőgazdasági készítmények gyára
S Z 4 S Z W K B KW.

© *Tájékoztatók, tűzetek és utasítás ingyen szétkllldve. Raktárak minden oly községben, hol még eddig nincsenek, teláHitatnak, mire
nézve szíveskedjek egyenest a fenti c/égltez fordulni 

= Főraktár Gyulafehérvárt : SCHLESINGER TESTVÉREK üzletében Novak Forencz-tér. -------

*■ ©
© *-

©
íir©-:!:-©«-©-^©^©^-©^©^©-^©^©^©-;!;-©-^©^©^-©^©^©-^©-^®^©-:!;-©^©-^©^©^^

tiSS^ptiÉfcfclêMâlèlàlÉlÉilâÉiiSfciàlàlâli ÉíÉfcíé*
a székelyföld legolcsóbb, sóval telített pormentes enyhelevegőjü gyógyhelye.
Irons — ketir és tejkura. Sós-vasas liinlök. görvély korosok és női bajok ellen 
szénsavas-vasas fürdők vérszegények és Iábbadozok részére : lignosulfit belégzési gyógy­

mód tüdöbántalmak minden neménél.
Fürdőidéin" tartama jimius 15-től szeptember l-ig.

Szobaárak 1 koronától 2 kor. 40 fillérig. — Ismertetőt küld

Gáspár Gyula tulajdonos (Marosvásárhelyről)
Köröndi szénsavas-vasas borviz, ajánlva görvélykor. vérszegénység, gyenge emésztés, holyaghurutoknál 

X literes üveggel 50 rekeszei ládában 12 fillér. Megrendelhető a fenti cimen.

Hirdetéseket jutanvns arbaii 
közöl e lap kiadóhivatala.
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Sürgöny Blaskovits Sokszorosan kitüntetve

Blaskovits Sátori Mihálya
FESTÉS .7II ^TEMPLOM

I Sabadka. VII. kerület. Erdő-sor 66. szám.
A fiit. papságnak bíboros hercegprímás űr <> emmenciája 67,898. szánt alatt és Tolnai 
Festetlek Taszító gróf úr ii nagyméltósága által ajánlva. Az oktatást íi nagyméltó- 
sága Császka Gy. kalocsai érsek nr nagylelkű áldozatkészsége folytán olaszországi 

inttfestöK és műmárvánvozóktól nyertem.
'¿¡f'] Templomfestés stilszerint. gipsz-márvány (síuco), Torony-keresztek aranyozása állvány nélkül. 
r1^ Temploinmvazelés, eső anal !e nem mosható. Oltárképek festése művészi kivitelben 

hamutatos olcsón. Szegényebb egyházaknak -5 % engedmény ! Elsme rö nyilatkozatok 
rendelkezésre boosajtatnak-

50 70 1>0__iOO 125 10u 180 220
25. - 40. — o5.— 70.— :Ó0.— 125.— 170.— 2007—

KI-" orszá­
gos mütes- 
terzeli es

5*
*

£ im Is/eti intézet.

SA iapiitatott «à 
1887 >,t-r.. WL !

1
koronaoltárkép

=| aEjjv életna"vsá-ü arek p. mert 8n"*K i-eeer. van ú< egyszersmind .zobadi«». továbbá olSuyös nász-, név- és születésnapi, vagy egyébb 
Ti",'mi es "lnne;., sjánde .ul szolgál. — E'tiket az arcképeket bármilyen beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem el. 

Nagysága 25X32 35X45 55X65 65X 80 75> 110 85X1 "25 100X150 
korona 18 25 40 55 95 120 l8o

magas cm in. 50 
korona
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70 90 120 140 150 160 170 180 200
30.- 40.— 50.- 100.-135 150 - 170.- 185.- 240.- 300.-

l*uielrr»m<>zoil faszobrok,
nrany o.-utt széliéi 3
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Nyomaiuit a ü<p. Lyc. könyvuyom' 'tóban (Papp Györgynél) Gyulafehérvárt.
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